
Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44251205100007486300 

Bremer Institut für

Arbeitsmarktforschung

und Jugendberufshilfe 

(BIAJ) 

An Interessierte Postfach 10 67 46 

28067 Bremen 

Von Paul M. Schröder (Verfasser)  Tel. 0421/30 23 80 

eMail institut-arbeit-jugend@t-online.de www.biaj.de 

Seiten 10 

Datum 02. Februar 2016 

BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 

Arbeitsmarkt im Januar 2016 (Ländervergleich): 

5,171 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" SGB III und SGB II)1

4,321 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen –40.000 (0,9%) weniger als im Januar 2015 2

2,920 Millionen registrierte Arbeitslose – 111.000 (3,7%) weniger als im Januar 2015 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Januar 2015 – Januar 2016): 

Männer und Frauen: –9,3% in Sachsen bis +2,1% im Saarland 

Frauen –10,4% in Sachsen bis -1,0% im Saarland (Bund: -4,5%) 

Männer: -8,5% in Sachsen bis +4,6% im Saarland (Bund: -3,0%) 

 unter 25 Jahre: -14,1% in Sachsen bis +10,8% im Saarland (Bund: -4,0%) 

67,1% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Januar 2015: 65,6%)

Im Januar 2016 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,920 Millionen Arbeitslose registriert, 

111.000 bzw. 3,7% weniger als im Januar 2015. Von den 2,920 Millionen Arbeitslosen waren 961.000 

(32,9%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,959 Millionen (67.1%) im 

Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den 

entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im Januar 2016 insgesamt 4,853 Millionen

Frauen und Männer registriert, 151.000 (3,0%) weniger als im Januar 2015. Die von der Statistik der 

BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im Januar 2016 3,681 Millionen,

183.000 (4,7%) weniger als im Januar 2015. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Januar 2016 944.000 (arbeitslose und nicht 

arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 

4,321 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die rechnerisch etwa 94.000 sog. 

Parallelbezieher/Aufstocker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Januar 

2016 etwa 5,171 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld 

(SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, „fast 88.000 Menschen weniger“ als ein Jahr zuvor. (vgl. 

BA-Monatsbericht 01/2016, S. 22; BA-Monatsbericht 05/2015: Januar 2015: 5,259 Millionen) �

Ländervergleich (Januar 2015 – Januar 2016) 

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 49.000 (2,3%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Januar 2015, in Ostdeutschland 62.000 (7,1%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Januar 2015 – Januar 

2016) reichen von –9,3% in Sachsen (Rang 1) und –9,0% in Thüringen (Rang 2) bis -1,0% in 

Bremen und Baden-Württemberg (Rang 14 und 15) und +2,1% im Saarland (Rang 16) (vgl. dazu 

Tabelle 1 und Abbildung 1 auf Seite 3) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Januar 2016 von

4,0% in Baden-Württemberg bis 11,5% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 6,7%)

Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch 94.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die er-

gänzend Arbeitslosengeld II erhalten. (Januar 2015: 105.000) 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Januar 2016: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 67,1% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Januar 2015: 

65,6%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern) 

registrierten Arbeitslosen von 45,5% in Bayern und 55,5% in Baden-Württemberg bis 80,0% in 

Berlin und 81,8% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (Januar 2015 – Januar 2016) um 30.000 

(1,5%) auf 1,959 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –8,1% in Sachsen

bis +6,3% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Januar 2016 hatten 4,321 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis zur gesetzlichen 

Regelaltersgrenze Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 

40.000 (0,9%) weniger als im Januar 2015. Die (vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern 

reichen von –7,3% in Sachsen bis +4,5% in Bremen. Zum selben Zeitpunkt, im Januar 2016, 

waren 1,959 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcen-

tern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 45,3%. (Januar 2015: 45,6%) In den 16 Ländern 

reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 38,6%

in Berlin bis 51,5% in Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/ Abbildung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im Januar 2016 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,5% (61.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Januar 2015. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –7,7%; 

Westdeutschland –3,3%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im Januar 2016 44,2%. (Januar 2015: 44,6%) Der Anteil der Frauen reicht im Januar 2016 

in den 16 Ländern von 41,6% in Bayern bis 45,6% in Baden-Württemberg. (Januar 2015: 42,3% 

in Bayern bis 46,6% in Baden-Württemberg) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von –10,4% in Sachsen bis -1,0% im Saarland.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Januar 2016 

von 3,6% in Bayern bis 10,4% in Bremen. (Bund: 6,2%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im Januar 2016 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 3,0% (50.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Januar 2015. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –6,7%; 

Westdeutschland -1,4%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen von –8,5% in Sachsen (Rang 1 und 2) bis +4,6% im Saarland (Rang 16) 

(vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Januar 

2016 von 4,2% in Baden-Württemberg bis 12,6% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 7,0%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im Januar 2016 wurden 4,0% (10.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 

reichen von –14,1% in Sachsen bis +10,8% im Saarland. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Januar 2016 im Vergleich zum 

Vormonat (genauer: von Mitte Dezember 2015 bis Mitte Januar 2016) um 239.000 gestiegen – 

deutlich weniger als in den Vorjahren. Zur Entwicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im Januar vgl. 

Abbildung 4 (Seite 9). Im Januar 2016 wurden 4,853 Millionen Arbeitsuchende registriert, 20.000 

mehr als im Vormonat Dezember 2015. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2016

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Jan 2015 Jan 2016 absolut in v.H. Jan 2016

1 Sachsen  198.275 179.745 -18.530 -9,3% 8,5   14

2 Thüringen  98.600 89.686 -8.914 -9,0% 7,8   16

3 Brandenburg  131.125 121.711 -9.414 -7,2% 9,2   12

4 Mecklenburg-Vorpommern  102.176 95.197 -6.979 -6,8% 11,5   13

5 Berlin  207.079 195.783 -11.296 -5,5% 10,7   11

6 Sachsen-Anhalt  133.891 126.844 -7.047 -5,3% 10,9   15

7 Hessen  189.719 182.460 -7.259 -3,8% 5,6   6

8 Niedersachsen  277.720 268.079 -9.641 -3,5% 6,4   3

9 Bayern  300.096 290.827 -9.269 -3,1% 4,1   9

10 Rheinland-Pfalz  123.807 121.103 -2.704 -2,2% 5,6   7

11 Nordrhein-Westfalen  767.402 752.056 -15.346 -2,0% 8,0   5

12 Hamburg  75.794 74.400 -1.394 -1,8% 7,5   2

13 Schleswig-Holstein  106.411 104.989 -1.422 -1,3% 7,0   1

14 Bremen  38.176 37.789 -387 -1,0% 11,0   4

15 Baden-Württemberg  243.032 240.645 -2.387 -1,0% 4,0   8

16 Saarland  38.301 39.107 +806 +2,1% 7,6   10

Westdeutschland*  2.160.458 2.111.455 -49.003 -2,3% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  664.067 613.183 -50.884 -7,7% .

Ostdeutschland **  871.146 808.966 -62.180 -7,1% 9,6   

Bundesrepublik Deutschland  3.031.604 2.920.421 -111.183 -3,7% 6,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0116
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung

Januar 2015 - Januar 2016
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2016

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Jan 2015 Jan 2016 absolut in v.H. Jan 2016

1 Sachsen  87.570 78.426 -9.144 -10,4% 7,8   14

2 Thüringen  43.165 38.756 -4.409 -10,2% 7,2   16

3 Mecklenburg-Vorpommern  44.292 40.980 -3.312 -7,5% 10,3   13

4 Brandenburg  56.766 52.709 -4.057 -7,1% 8,3   12

5 Sachsen-Anhalt  59.476 55.799 -3.677 -6,2% 10,2   15

6 Berlin  90.238 85.583 -4.655 -5,2% 9,8   11

7 Bayern  126.919 120.942 -5.977 -4,7% 3,6   9

8 Niedersachsen  125.747 119.842 -5.905 -4,7% 6,1   3

9 Hessen  86.863 83.110 -3.753 -4,3% 5,4   6

10 Baden-Württemberg  113.136 109.769 -3.367 -3,0% 3,9   8

11 Rheinland-Pfalz  55.484 53.877 -1.607 -2,9% 5,3   7

12 Nordrhein-Westfalen  347.169 337.728 -9.441 -2,7% 7,7   5

13 Hamburg  34.003 33.114 -889 -2,6% 6,9   2

14 Schleswig-Holstein  46.850 46.131 -719 -1,5% 6,4   1

15 Bremen  16.974 16.764 -210 -1,2% 10,4   4

16 Saarland  17.093 16.919 -174 -1,0% 7,0   10

Westdeutschland*  970.238 938.196 -32.042 -3,3% 5,6   

5 ostdeutsche Länder*  291.269 266.670 -24.599 -8,4% .

Ostdeutschland **  381.507 352.253 -29.254 -7,7% 8,8   

Bundesrepublik Deutschland  1.351.745 1.290.449 -61.296 -4,5% 6,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0116
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

Januar 2015 - Januar 2016
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2016

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Jan 2015 Jan 2016 absolut in v.H. Jan 2016

1 Sachsen 110.705 101.319 -9.386 -8,5% 9,1   14

2 Thüringen 55.435 50.930 -4.505 -8,1% 8,3   16

3 Brandenburg 74.359 69.002 -5.357 -7,2% 9,9   12

4 Mecklenburg-Vorpommern 57.884 54.217 -3.667 -6,3% 12,6   13

5 Berlin 116.841 110.200 -6.641 -5,7% 11,6   11

6 Sachsen-Anhalt 74.415 71.045 -3.370 -4,5% 11,5   15

7 Hessen 102.856 99.350 -3.506 -3,4% 5,7   6

8 Niedersachsen 151.973 148.237 -3.736 -2,5% 6,6   3

9 Bayern 173.177 169.885 -3.292 -1,9% 4,5   9

10 Rheinland-Pfalz 68.323 67.226 -1.097 -1,6% 5,8   7

11 Nordrhein-Westfalen 420.233 414.328 -5.905 -1,4% 8,3   5

12 Hamburg 41.791 41.286 -505 -1,2% 8,1   2

13 Schleswig-Holstein 59.561 58.858 -703 -1,2% 7,5   1

14 Bremen 21.202 21.025 -177 -0,8% 11,6   4

15 Baden-Württemberg 129.896 130.876 +980 +0,8% 4,2   8

16 Saarland 21.208 22.188 +980 +4,6% 8,1   10

Westdeutschland* 1.190.220 1.173.259 -16.961 -1,4% 6,3   

5 ostdeutsche Länder* 372.798 346.513 -26.285 -7,1% .

Ostdeutschland ** 489.639 456.713 -32.926 -6,7% 10,3   

Bundesrepublik Deutschland 1.679.859 1.629.972 -49.887 -3,0% 7,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0116
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

Januar 2015 - Januar 2016
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 01/2016

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Jan 2015 Jan 2016 absolut in v.H. Jan 2016

1 Sachsen  12.097 10.395 -1.702 -14,1% 6,5   14

2 Brandenburg  7.489 6.705 -784 -10,5% 7,7   12

3 Thüringen  5.971 5.472 -499 -8,4% 6,5   16

4 Rheinland-Pfalz  12.227 11.323 -904 -7,4% 4,5   7

5 Hamburg  5.491 5.093 -398 -7,2% 5,4   2

6 Mecklenburg-Vorpommern  7.072 6.708 -364 -5,1% 10,6   13

7 Sachsen-Anhalt  8.285 7.881 -404 -4,9% 9,3   15

8 Hessen  16.759 15.965 -794 -4,7% 4,8   6

9 Nordrhein-Westfalen  66.297 63.825 -2.472 -3,7% 6,4   5

10 Berlin  15.217 14.756 -461 -3,0% 9,9   11

11 Bayern  27.358 26.558 -800 -2,9% 3,2   9

12 Niedersachsen  25.263 24.712 -551 -2,2% 5,4   3

13 Schleswig-Holstein  10.042 9.997 -45 -0,4% 6,1   1

14 Baden-Württemberg  19.533 19.491 -42 -0,2% 2,8   8

15 Bremen  3.360 3.442 +82 +2,4% 9,5   4

16 Saarland  3.198 3.542 +344 +10,8% 6,5   10

Westdeutschland*  189.528 183.948 -5.580 -2,9% 4,7   

5 ostdeutsche Länder*  40.914 37.161 -3.753 -9,2% .

Ostdeutschland **  56.131 51.917 -4.214 -7,5% 8,3   

Bundesrepublik Deutschland  245.659 235.865 -9.794 -4,0% 5,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0116
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung Januar 2015 - Januar 2016
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Januar 2016 in v.H.; aufsteigend) 01/2016

Land Registrierte Arbeitslose im Jan 2015 Registrierte Arbeitslose im Jan 2016

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  300.096 166.418 133.678 44,5% 290.827 158.370 132.457 45,5% 1

2 Baden-Württemberg  243.032 109.219 133.813 55,1% 240.645 107.095 133.550 55,5% 1

3 Rheinland-Pfalz  123.807 50.145 73.662 59,5% 121.103 47.212 73.891 61,0% 1

4 Thüringen  98.600 37.071 61.529 62,4% 89.686 32.191 57.495 64,1% 1

5 Schleswig-Holstein  106.411 37.695 68.716 64,6% 104.989 35.251 69.738 66,4% 1

6 Niedersachsen  277.720 96.881 180.839 65,1% 268.079 89.072 179.007 66,8% 1

7 Hessen  189.719 66.437 123.282 65,0% 182.460 59.673 122.787 67,3% 1

8 Mecklenburg-Vorpommern  102.176 34.616 67.560 66,1% 95.197 30.882 64.315 67,6% 1

9 Hamburg  75.794 24.355 51.439 67,9% 74.400 22.595 51.805 69,6% 1

10 Sachsen  198.275 61.564 136.711 69,0% 179.745 54.095 125.650 69,9% 1

11 Brandenburg  131.125 41.697 89.428 68,2% 121.711 36.186 85.525 70,3% 1

12 Saarland  38.301 11.688 26.613 69,5% 39.107 10.829 28.278 72,3% 1

13 Sachsen-Anhalt  133.891 39.492 94.399 70,5% 126.844 34.434 92.410 72,9% 1

14 Nordrhein-Westfalen  767.402 214.334 553.068 72,1% 752.056 197.467 554.589 73,7% 1

15 Berlin  207.079 43.633 163.446 78,9% 195.783 39.072 156.711 80,0% 1

16 Bremen  38.176 7.637 30.539 80,0% 37.789 6.883 30.906 81,8% 1
1

Westdeutschland*  2.160.458 784.809 1.375.649 63,7% 2.111.455 734.447 1.377.008 65,2% 

5 ostdeutsche Länder*  664.067 214.440 449.627 67,7% 613.183 187.788 425.395 69,4% 

Ostdeutschland **  871.146 258.073 613.073 70,4% 808.966 226.860 582.106 72,0% 

Bundesrepublik Deutschland  3.031.604 1.042.882 1.988.722 65,6% 2.920.421 961.307 1.959.114 67,1% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0116
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Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 01/2016

Januar 2015 Januar 2016

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  408.961 163.446 40,0%  406.254 156.711 38,6%  -0,7% -4,1% # 11

2 Hamburg  130.542 51.439 39,4%  131.738 51.805 39,3%  +0,9% +0,7% 2 2

3 Hessen  289.708 123.282 42,6%  291.148 122.787 42,2%  +0,5% -0,4% 6 6

4 Baden-Württemberg  308.112 133.813 43,4%  309.771 133.550 43,1%  +0,5% -0,2% 8 8

5 Bayern  302.408 133.678 44,2%  303.683 132.457 43,6%  +0,4% -0,9% 9 9

6 Niedersachsen  407.967 180.839 44,3%  406.370 179.007 44,1%  -0,4% -1,0% 3 3

7 Bremen  67.086 30.539 45,5%  70.092 30.906 44,1%  +4,5% +1,2% 4 4

8 Schleswig-Holstein  156.916 68.716 43,8%  156.498 69.738 44,6%  -0,3% +1,5% 1 1

9 Rheinland-Pfalz  158.263 73.662 46,5%  158.777 73.891 46,5%  +0,3% +0,3% 7 7

10 Nordrhein-Westfalen  1.153.785 553.068 47,9%  1.166.843 554.589 47,5%  +1,1% +0,3% 5 5

11 Saarland  56.821 26.613 46,8%  59.144 28.278 47,8%  +4,1% +6,3% # 10

12 Sachsen  280.393 136.711 48,8%  259.855 125.650 48,4%  -7,3% -8,1% # 14

13 Thüringen  126.405 61.529 48,7%  118.566 57.495 48,5%  -6,2% -6,6% # 16

14 Sachsen-Anhalt  199.409 94.399 47,3%  188.893 92.410 48,9%  -5,3% -2,1% # 15

15 Mecklenburg-Vorpommern  136.266 67.560 49,6%  126.726 64.315 50,8%  -7,0% -4,8% # 13

16 Brandenburg  177.162 89.428 50,5%  166.215 85.525 51,5%  -6,2% -4,4% # 12

Westdeutschland*  3.031.608 1.375.649 45,4%  3.054.064 1.377.008 45,1%  +0,7% +0,1% 

5 ostdeutsche Länder*  919.635 449.627 48,9%  860.254 425.395 49,4%  -6,5% -5,4% 

Ostdeutschland **  1.328.596 613.073 46,1%  1.266.508 582.106 46,0%  -4,7% -5,1% 

Bundesrepublik Deutschland  4.360.204 1.988.722 45,6%  4.320.572 1.959.114 45,3%  -0,9% -1,5% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0116
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